
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 316 del 6 dicembre 2022 

Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

 

 

 

 

Oggetto: Proroga ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 del contratto per 

il servizio di gestione del portafoglio assicurativo di ATERSIR. CIG: 

Z402AF3130 

 

 

 



 

IL DIRIGENTE 

Visti: 

− la L.R. 23/2011 e s.m.i., che detta le norme relative alla regolazione del servizio idrico 

integrato e del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani costituendo l’Agenzia 

territoriale dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti (di seguito denominata 

“Agenzia”), che esercita le proprie funzioni per l’intero ambito territoriale regionale;  

− lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012 e s.m.i.; 

− il Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

− la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di modifica del 

macrorganigramma dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 

del 14 aprile 2015, e di individuazione di un periodo transitorio per giungere alla piena 

operatività dello stesso, nonché l’aggiornamento del funzionigramma approvato con 

determinazione del Direttore n. 198 del 26 luglio 2022; 

− la determinazione n. 31 del 27 febbraio 2018 con la quale il Direttore dell’Agenzia ha 

conferito alla scrivente l’incarico di dirigente dell’Area Amministrazione e Supporto alla 

Regolazione; 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, ed in 

particolare l’art. 107, l’art. 192 e l’art. 183 c. 7 e 9;  

− la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 74 del 20 dicembre 2021 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2022-2024 e del Documento Unico di Programmazione 2022-2024 

e successive variazioni;  

− le determinazioni del Direttore n. 1 del 5 gennaio 2022, “Approvazione del Piano Esecutivo 

di gestione 2022-2024 – Assegnazione risorse finanziarie” e ss.mm. e n. 45 del 25 febbraio 

2022 “Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 – Approvazione parte Obiettivi”; 

− il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109 

del 20 dicembre 2017;  

− l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

− il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;  

− il D.L. 76/2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni), convertito con L. 120/2020 e s.m.i.;  

− la Linea guida ANAC n. 4 di attuazione del D.lgs 50/2016, recante “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvata dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 

e successivi aggiornamenti; 

− il Regolamento per la disciplina dei contratti per l’acquisizione di servizi e forniture sotto 

soglia comunitaria approvato con deliberazione di Consiglio di Ambito n. 55 del 11 

dicembre 2020; 

 

premesso che con determinazione n. 220 del 20 dicembre 2019, ad esito di procedura di acquisto 

tramite RDO su MePA di Consip S.p.A., è stato affidato il servizio di gestione del portafoglio 

assicurativo di ATERSIR tramite procedura negoziata ex art. 1 co. 2, lett. b) del D.Lgs. n. 76/2020 

(CIG Z402AF3130) alla società Ariostea Broker S.r.l. (P.IVA 01269980338), con sede in via 

Annibale Zucchini, 57/F, 44122 - Ferrara; 

 

considerato che il contratto stipulato con la suindicata società risulta in scadenza il 31/12/2022; 

 

tenuto conto che in data 1 dicembre 2022 questa Amministrazione ha pubblicato un avviso di 



 

manifestazione di interesse al fine di individuare operatori economici interessati a partecipare a 

una successiva procedura di affidamento del servizio in oggetto;  

 

ritenuto necessario, nelle more della conclusione della nuova procedura di affidamento, 

provvedere a garantire la continuità, rispetto alle coperture assicurative già in essere, del servizio 

di gestione del portafoglio assicurativo di ATERSIR; 

 

valutato pertanto di procedere a una proroga dell’affidamento in corso di esecuzione ai sensi 

dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016, alle stesse condizioni previste dal contratto e per il 

tempo strettamente necessario all’espletamento delle procedure necessarie all’individuazione di 

un nuovo contraente, come previsto nella documentazione di gara, tempo che viene stimato in mesi 

3; 

 

considerato che: 

- il servizio di brokeraggio assicurativo non comporta per ATERSIR alcun onere finanziario 

diretto in quanto le prestazioni del broker sono remunerate tramite provvigioni corrisposte 

dalle compagnie assicurative con le quali saranno sottoscritti i relativi contratti assicurativi; 

- a titolo meramente presuntivo, il valore del contratto di proroga per la durata di 3 mesi, 

calcolato applicando ai premi assicurativi versati nell'anno 2022 le commissioni applicate 

dal broker uscente, è stimato in complessivi € 624,00; 

 

ritenuto pertanto di procedere alla proroga per n. 3 (tre) mesi, dal 01/01/2023 al 31/03/2023, 

dell’affidamento in corso di esecuzione del servizio di gestione del portafoglio assicurativo di 

ATERSIR alla società Ariostea Broker S.r.l.,  

 

dato atto che la sottoscritta, RUP - Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. della procedura in oggetto, non si trova in situazione di conflitto di 

interessi anche solo potenziale; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di prorogare, sulla base di quanto esposto in premessa, per n. 3 (tre) mesi, dal 01/01/2023 

al 31/03/2023, il contratto per il servizio di gestione del portafoglio assicurativo di 

ATERSIR stipulato con la ditta Ariostea Broker S.r.l., con sede in via Annibale Zucchini, 

57/F, 44122 - Ferrara, (P.IVA 01269980338); 

 

2. di dare atto che il valore stimato della proroga, costituito dalle commissioni che saranno 

poste a carico e corrisposte all’aggiudicatario dalle compagnie di assicurazione sulle 

polizze assicurative dell’Agenzia, è pari a € 624,00, la cui determinazione è stata effettuata 

in relazione alle polizze assicurative vigenti sottoscritte dall’Agenzia; 

 

3. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto; 

 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 



 

conseguenti.  

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione 

Dott.ssa Elena Azzaroli 

  (documento firmato digitalmente) 

 



 

 

 
 

Allegato alla determinazione n. 316 del 6 dicembre 2022 

 

 

Oggetto: Proroga ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 del contratto 

per il servizio di gestione del portafoglio assicurativo di ATERSIR – CIG 

Z402AF3130 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 

7 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione 

Dott.ssa Elena Azzaroli 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

Data di esecutività 

Bologna, 6 dicembre 2022 


